
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412674

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de Subvenção econômica pela contratante 
á Benefi ciaria da subvenção, para a execução do projeto 
Maquetes Virtuais Interativas para Visualização Arquitetônica, 
doravante denominado Projeto, conforme decisão de diretoria da 
contratante contido na ata de homologação de resultado fi nal do 
edital 002/2011, de30/4/2012,referência Fapespa.
Valor Total: 316,379.07
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137874770000    339014              0660000000          Estadual
19571137874770000    339030              0660000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Estadual
19571137874770000    339036              0660000000          Estadual
19571137874770000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: Maylson Lívio dos Santos Gonçalves
Endereço: Av Cnso Furtado, 2301
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9181393789 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412849

PORTARIA Nº 035 /2012 – FAPESPA, DE 16 DE 
JULHO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
RESOLVE:
I – Designar os servidores Léa Abraham Ohana, matrícula 
nº 5900634/1 e Lucinéia Vasconcelos Teixeira, matrícula 
nº 5567394/1, para sob a presidência do primeiro, constituir 
a Comissão Permanente de Licitação - CPL, com a função de 
receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos 
processos licitatórios desta Fundação.
II – Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, 
matrícula nº 5843901/5, Liandro Moreira da Cunha Faro, 
matrícula nº 5890528/1, para atuarem como equipe de apoio nos 
processos licitatórios da Fundação, na modalidade de licitação 
Pregão Presencial ou Eletrônico e Sistema de Registro de Preços.
III – Caberá ao Coordenador da CPL, pregoeiro e respectiva 
equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, 
o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classifi cação, bem como a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos 
princípios gerais de Direito Público, em especial, as regras e 
determinações instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, consoante as alterações que lhe forem dadas;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V- Revogam-se as portarias de nºs. 045/2010, 047/2010, 
079/2010, 091/2010, 093/2010, 070/2011 e 072/2011– GAB/
FAPESPA e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de julho de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412863

PORTARIA Nº. 036/2012 – GAB/FAPESPA, DE 19 DE 
JULHO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterado pela Lei Complementar nº. 077 de 28 de 
dezembro de 2011, art. 2º.
RESOLVE:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO VIGÊNCIA

80845185/4 Regina Lúcia Augusto 
Chagas

Téc. em Adm. 
e Finanças em 

Biblioteconomia

06/09/2012 a 
06/09/2013

5895736/1 Francisco Leandro 
Rodrigues Rocha

Téc. em Adm. e 
Finanças em Ciências 

Contábeis

11/11/2012 a 
11/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente de 19 de julho de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412611

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria 
nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Tomada de Preços nº 001/2012-CPH, 
referente à contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de adequação, reforma e ampliação do Terminal 
Hidroviário de Cargas e Passageiros do município de Barcarena/
PA, derivado do processo nº 2012/179450, chegou ao seguinte 
resultado: A empresa Tecbrás Serviços Técnicos Ltda-EPP, CNPJ: 
83.838.037/0001-10, foi à vencedora por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa, no critério de desempate do art. 44 da 
Lei Complementar nº 123/2006, para contratação, totalizando 
o valor global de R$ 532.973,67 (quinhentos e trinta e dois mil, 
novecentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de julho de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412617

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao processo nº 2012/179450, resolve: HOMOLOGAR 
E ADJUDICAR o resultado da Tomada de Preços nº 001/2012-
CPH, referente à contratação de empresa de engenharia para 
execução da obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do município de 
Barcarena/PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota 
de Empenho em favor da empresa Tecbrás Serviços Técnicos 
Ltda-EPP, CNPJ: 83.838.037/0001-10, por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa, no critério de desempate do art. 44 da 
Lei Complementar nº 123/2006, para contratação, totalizando 
o valor global de R$ 532.973,67 (quinhentos e trinta e dois mil, 
novecentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de julho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412527

PORTARIA Nº 310 DE 17 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, 
que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
normas para licitação e controle e dá outras providências;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente, com 
função de receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos relativos às licitações.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030/1.
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603/1
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
55588130/2;
Membro: CÍCERO MARCOS LOPES, matrícula nº 57191398/1;
SUPLENTES:
Presidente: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389/3;
Membro: EDERSON GOMES ALMEIDA, matrícula nº 5898196/1.
III – Fica revogada a Portaria nº 153, de 08 de junho de 2011.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de julho de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412743

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2012
Data de Admissão: 23/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NORMA CONCEIÇÃO MELO DA ROCHA                     Téc. Gestão 
Pública - Contador     22/07/2013  
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412752

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 003/2012
Data de Admissão: 23/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARA DANIELE OLIVEIRA DIAS                        Téc. Gestão 
Pública - Contador     22/07/2012  
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412624

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / JHONATHA DA SILVA MONTE (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412540

PORTARIA: 11264/2012
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR(A) CONFORME O MOTIVO: 
REALIZAR VISITA TECNICA PARA LICITAÇÃO NAS ESCOLAS: 
EEEFM EDUARDO ANGELIM; EEEFM PROFº LEONARDO NEGRÃO 
DE SOUSA; EEEFM MARIA OSCARINA SILVA PEREIRA; EEEM 
DALILA AFONSO CUNHA. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA / ABAETETUBA /IGARAPE-MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV APOIO 
OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412548

PORTARIA: 11557/2012
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MOBILIÁRIO, KIT COZINHA, 
LIVROS DO SIEBE E ESCOLA ATIVA , ALVORADA NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS, BEM COMO NA ESCOLA QUE SERÁ INAUGURADA 
DESTA SECRETARIA. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5468965/HELIO DA SILVA SARAIVA (AUXILIAR OPERACIONAL / 
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 
a 22/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


